UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:           /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn xây dựng, kiện toàn đội

ngũ tuyên truyền viên cơ sở

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng 10 năm 2024

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy

định về hoạt động thông tin cơ sở; Hướng dẫn số 2806/HD-BTTTT ngày 16/7/2024

của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc  xây dựng, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền

viên cơ sở; Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn xây dựng, kiện toàn đội ngũ

tuyên truyền viên cơ sở trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

 - Xác định vai trò và phát huy thế mạnh gần dân, sát dân của đội ngũ tuyên

truyền viên cơ sở trong công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành đường

lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của cấp

ủy, chính quyền địa phương.

 - Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên cơ

sở trong việc cung cấp, phổ biến thông tin thiết yếu, tiếp nhận thông tin phản ánh của

người dân và thông tin nội dung trả lời của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền

đến người dân, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác tuyên truyền miệng trong tình

hình mới.

- Việc xây dựng, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở phải bảo đảm chất

lượng, hiệu quả hoạt động, đáp ứng những yêu cầu cơ bản quy định tại khoản 2 Điều

21 của Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy định về

hoạt động thông tin cơ sở.

 2. Về xây dựng đội ngũ và quản lý hoạt động tuyên truyền viên cơ sở

a) Số lượng tuyên truyền viên cơ sở:

 - Chủ tịch UBND cấp xã căn cứ yêu cầu nhiệm vụ công tác tuyên truyền, quy

mô dân số, đặc điểm của từng tổ dân phố để quyết định số lượng tuyên truyền viên

cơ sở cho phù hợp, đảm bảo 01 tổ dân phố có ít nhất 01 tuyên truyền viên cơ sở và

lựa chọn, công nhận đúng đối tượng quy định tại khoản 1 Điều 21 của Nghị định số

49/2024/NĐ- CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động thông tin cơ

sở.

 - Hàng năm, khi có sự thay đổi nhân sự tuyên truyền viên cơ sở (vì lý do sức

khỏe, hoàn cảnh gia đình, không đủ điều kiện đảm nhiệm công tác tuyên truyền

miệng hoặc vì lý do chính đáng khác), Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã rà soát bổ

sung, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở.

b) Quản lý hoạt động tuyên truyền viên cơ sở:

2

 - Chủ tịch UBND cấp xã trực tiếp quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động của

đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở; Ban hành kế hoạch, chương trình công tác thông

tin, tuyên truyền để tổ chức hoạt động tuyên truyền viên cơ sở trên địa bàn.

- Hướng dẫn tuyên truyền viên cơ sở tăng cường sử dụng công nghệ thông tin,

mạng xã hội, các ứng dụng trên Internet (Zalo OA thông tin cơ sở của phường) để

thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền miệng, chủ động đấu tranh phản bác thông tin xấu

độc lan truyền trên không gian mạng.

c) Về chế độ, chính sách:

Ủy ban nhân dân cấp xã chi trả thù lao đối với tuyên truyền viên cơ sở khi

thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền miệng theo kế hoạch, chương trình công tác, thực

hiện theo quy định về chế độ nhuận bút, thù lao đối với các sản phẩm truyền thông

của cấp huyện, cấp xã do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh ban hành (nếu có).

d) Về chế độ thông tin, báo cáo:

Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hằng năm hoặc khi

có yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước cấp trên đối với hoạt động tuyên truyền

viên cơ sở trên địa bàn.

 e) Khen thưởng:

 Hằng năm, Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ điều kiện cụ thể, tổ chức biểu

dương, khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét biểu dương, khen

thưởng đối với những tuyên truyền viên cơ sở có thành tích xuất sắc trong công tác

tuyên truyền miệng, vận động người dân thực hiện tốt đường lối, chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của cấp ủy, chính quyền địa

phương.

Trên đây là những nội dung trọng tâm về việc xây dựng, kiện toàn đội ngũ

tuyên truyền viên cơ sở trên địa bàn tỉnh. Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị

xã chỉ đạo xây dựng, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở tại địa phương, hoàn

thành trước ngày 25/10/2024 và tổng hợp kết quả (theo Biểu mẫu gửi kèm) về Sở

Thông tin và Truyền thông (qua Phòng Thông tin, Báo chí và Xuất bản) trước ngày

05/11/2024 để tổng hợp báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông và UBND tỉnh theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ TTTT (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB4.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Kim Nga

		2024-10-15T10:32:04+0700

		sott_tt@hatinh.gov.vn
	2024-10-15T17:00:27+0700

		2024-10-15T17:00:44+0700

		2024-10-15T17:00:59+0700